



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut med den kommende revision af folkeskoleloven pålægges at sikre, at der fremover maksimalt på være 18 elever pr. klasse i folkeskolen.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit arbejder for, at flertallet af børn der går ud af folkeskolen skal have gode karakterer – samt at de får en uddannelse og efterfølgende beskæftigelse. Det med at have en uddannelse medfører et bedre liv.

Når der er få elever i en klasse, så er der større muligheder for at de enkelte elever kan få større opmærksomhed fra læreren. Heldigvis er der få elever i klasserne ude i bygderne samt i de mindre byer. Men i de større byer kan der være op til 26 elever i en klasse. Og dette tal er alt for højt.

Folkeskolen loven siger at man i folkeskolen skal undervise barnet ud fra dennes evne. Denne opmærksomhed kan ikke skabes når der er for mange elever i en klasse, for der kan man ikke opretholde opmærksomheden til et bestemt barn, når der er 25 andre som venter på at blive hjulpet.

Man kan i folkeskolerne mærke, at vi er et mangfoldigt samfund. Børn med god baggrund og som får den nødvendige opmærksomhed fra deres forældre, samt børn der bliver omsorgssvigtet af de voksne, går i de samme klasser. Dette kan skabe besværligheder for lærerne. Når man skal have tid til de opmærksomhedskrævende børn kan man selvfølgelig lade de børn der ønsker at klare sig selv til dem selv. Lærerne har ikke den nødvendige tid til de enkelte og det skaber udfordringer i læringen.

Folkeskolen har som formål at lære børnene flere sprog samt at de også kan tale flere sprog. Dette kan være udfordrende, idet man skal lære vidt forskellige børn de samme kundskaber. Oplæring i fremmedsprog tager tid. Vi bør give de enkelte børn god tid til at lære i vores uddannelsessystem. Man bør have god tid til hver eneste børn i folkeskolen.

Ud over undervisningen har lærerne også andre opgaver. Man skal også samarbejde med forældre, socialområdet samt andre. Når der er mange elever med særlige behov blandt de 26 elever, så er opgaven for stor for læreren.

Læreren skal forberede sig grundigt for at kunne undervise. Men når læreren har mange andre opgaver udover undervisningen, så mangler læreren tid til at kunne lære af sig.

Når man skal opnå god læring af børnene, vil man nemmere kunne nå målet, når der er få elever i en klasse.

Ved at man sænker antallet af elever i vores folkeskoler, vil vi få behov for mange klasser. Dette vil koste mange penge for vores land og vil kræve flere lærere. Men denne udgift vil svare sig når flere elever får en afgangseksamen fra folkeskolen og flere starter på en uddannelse, hvorved vi får flere uddannede her i landet, og der kan vi sige at det kunne betale sig.

Det er klart at Naalakkarsuisut indstiller til forkastelse pga. lærermangel og at udvidelse af antallet af lærere vil blive dyrt.

Inuit Ataqatigiit pingaartilluinnarparput, timitalerusullugulu meeqqat atuarfianni meeraq ataaseq aallaavigalugu ilikkartitsiniartarnerup ingerlanneqartarnissaa. Naalakkarsuisut isumaqatiginngilagut meeqqat atuarfianni aningaasaliinaveersarnissaq peqquutigalugu meeqqat qitiutinnginneqarnissaat. Inuit Ataqatigiit pingaartilluinnarpaat meeraq qitiutillugu, piffissaqarluarfigalugu ilikkartinneqartarnissaa. Sumiluunniit meeqqat atugaasa pitsanngorsarneqarnissaat pingaartutut isigaarput.

Nunanut allanut sanilliulluta nassuerutigereerparput meeqqat amerlavallaat kinguaassiutimikkut atornerlunneqartartut, meeqqat amerlavallaat angerlarsimaffiup avataanut inissinneqartartut. Meeqqat amerlavallaat inersimasunit naammaginartumik isumassorneqanngillat.

Taama nassuereeratta taava meeqqat ataasiakkaat pitsaanerusumik meeqqat atuarfianni piffissaqarfigineqarnissaat anguniartariaqarparput. Tamannalu ilaatigut angusinnaavarput meeqqat atuaqatigiit amerlavallaannginnissaat aalajangiukkutsigu.

Inuit Ataqatigiit er åben for at der kan komme et ændringsforslag til afstemningstemaet. Vi er med til alle tiltag der vil sænke elevtallet fra 26 pr. klasse.

Inuit Ataqatigiit arbejder for, at flere der går ud af folkeskolen skal starte på en uddannelse, at der bliver flere uddannede her i landet, hvorfor vi tilslutter os forslaget og henviser dette til behandling i relevant udvalg.